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Anotace

Práce se zabývá hodnocením operace Africké unie – AMISOM v Somálsku.

Mise AMISOM spadá do kategorie operací na udržování míru vedené regionálními

organizacemi, které se rozvíjely především během devadesátých let. Udržování míru je

dynamické pole a hodnocení výsledků je důležité pro budoucí mise. S ohledem na

důležitost příčin každého konfliktu při jeho řešení je první část práce věnována

historickému pozadí občanské války v Somálsku. Další část se věnuje rozpadu Somálské

republiky a reakci mezinárodního společenství na vývoj situace v zemi. V kontextu se

stále častěji řešenou otázkou ukončení mise, se část práce věnuje nejvýznamnějším

aktérům bezpečnostního prostředí a připraveností somálských národních sil. Hlavní část

práce je zaměřena na samotnou intervenci Africké unie v Somálsku. Aplikací sedmi

zvolených parametrů se práce snaží zhodnotit úspěšnost a dopady mise na stav

somálského konfliktu a somálskou společnost.

Klíčová slova: Africká unie, mezinárodní intervence, operace na udržení míru, Al Šabáb,

občanská válka, somálské národní síly, Somálsko.

Annotation

The thesis is based on an evaluation of the African Union operation – AMISOM

in Somalia. AMISOM falls into the category of peacekeeping operations led by regional

organizations, developed mainly during the 1990s. Peacekeeping is a dynamically

evolving field and its results evaluation is necessary for the future mission operations.

Given the importance of the conflict causes when attempting to find a solution to the

issue, the first part of the thesis chatracterizes the historical background of the civil war

in Somalia. The next part of the thesis describes the disintegration of the Somali Republic

and depicts the reaction of the international community to the following situation in the

country. The other part of the thesis is focused on the most important actors in the security

environment and the readiness of Somali national forces, in the context of the frequently

discussed topic of the mission termination. The main part of the thesis covers the African

Union intervention in Somalia. When applying seven selected parameters, the thesis aims

to evaluate the mission success rate and the impact on the Somali society and the state of

the Somali conflict.

Key words: African Union, international intervention, peacekeeping, Al Shabab, Somalia,

Somali national forces, civil war.
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Úvod

Somálsko nemá fungující stát od roku 1991, kdy klanové opoziční skupiny svrhly

diktátora generála Siad Barreho. V nadcházejícím období mocenského vakua začaly

různé konkurenční klany soupeřit o vliv. V zemi se však neobjevila žádná skupina, která

by byla dostatečně silná, aby převzala vedení země (Menkhaus, 2007). Mezinárodní

intervence nedokázaly situaci v Somálsku výrazněji stabilizovat (Lewis, 2002).

Nezisková organizace „Fund for Peace“ ve výroční zprávě „Fragile state index“1 z roku

2019 zařadila Somálsko společně s Jemenem, Jižním Súdánem, Sýrií a Demokratickou

republikou Kongo do kategorie nejvíce ohrožených zemí světa. Přestože má hodnocení

velké slabiny, a to zejména s ohledem na relevantnost dostupných dat, je

nezpochybnitelné, že je Somálsko širokou veřejností dlouhodobě vnímáno jako jeden

z nejvíce destabilizovaných států světa (The Guardian, 2012).

Občanská válka v Somálsku měla výrazně nepříznivý dopad nejen na bezpečnost

a vnitropolitickou stabilitu, ale také na humanitární situaci v zemi. Cyklicky opakující se

období sucha v kombinaci s ozbrojenými střety vedly k rozsáhlému hladomoru. Tristní

humanitární situace konflikt zintenzivnila do takové míry, že poměry v Somálsku

upoutaly pozornost světových masmédií a mezinárodního společenství. Obrazy

obyvatelstva sevřeného spasmem násilí a hladomorem vytvořily platformu pro myšlenku

mezinárodní intervence (Menkhaus, 2007). Mezi nejvýraznější vnější zásahy patřily

operace Organizace spojených národů (OSN), které v zemi probíhaly v letech 1992 až

1995. První operace OSN v Somálsku (UNOSOM I) byla zahájena v srpnu 1992. Hlavním

mandátem mise bylo sledovat příměří mezi bojovníky v hlavním městě Mogadišu

a chránit humanitární pracovníky. Mise však nedokázala potlačit násilí v zemi a došlo tak

k vytvoření společné skupiny UNITAF, která byla v prosinci téhož roku založena na

spolupráci UNOSOM I a USA. Uskupení UNITAF bylo pověřeno vytvořením

bezpečného prostředí pro distribuci humanitární pomoci civilním osobám a ochranou

dodávek potravin před útoky militantů. Tato operace byla označována jako „Operation

Restore Hope“ a trvala až do roku 1993, kdy byla nahrazena operací s širším mandátem

1 Fragile State Index se zabývá měřením stupně rozpadu států od roku 2014, kdy nahradil Failed State

Index, jehož historie sahala do roku 2005. Vytvořila ho americká nezisková organizace Fund for Peace ve

spolupráci s časopisem Foreign Policy, kde je výsledná zpráva každoročně zveřejňována. FFP k vytvoření

indexu náchylnosti státu k rozpadu používá analytický přístup zvaný Conflict Assessment System Tool

(CAST). Tento nástroj měří zranitelnost států před, během i po ukončení konfliktu a jeho výsledkem je

číselná hodnota.
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UNOSOM II, která v zemi probíhala do roku 1995. Intervence mezinárodního

společenství však nedokázaly situaci v Somálsku vyřešit (Rutherford, 2008).

Od poloviny 90 let v Somálsku chyběla centrální vláda schopná efektivně

kontrolovat alespoň hlavní město. Od roku 1991 byla země svědkem celkem 15 pokusů

Somálců a mezinárodního společenství o rekonstituci ústřední vlády. Výsledkem

patnáctého pokusu bylo vytvoření přechodné federální vlády (TFG), která byla založena

v roce 2004 po dvou letech vyjednávání v Keni (Menkhaus, 2007). Přestože existovala

silná mezinárodní podpora, TFG získala v Somálsku jen malou legitimitu a fungovala rok

v exilu (Lewis, 2011). K první přímé vojenské intervenci došlo v roce 2006 na žádost

tehdejšího prezidenta TFG Abdullahi Yusufa Ahmeda. Ten se obrátil na Etiopskou vládu

o pomoc v boji proti frakci Svazu islámských soudů (Islamic Courts Union – ICU)

(O'kasick, 2007). Ačkoli byl prvotní zásah proti ICU úspěšný, jeho odnož, známá jako

Al Šabáb (AŠ), nejenže přežila, ale dokonce upevnila vlastní pozice a stala se hlavním

oponentem TFG a jejím zahraničním podporovatelům. Stoupenci AŠ dokázali získat

kontrolu nad velkými oblastmi jižního a středního Somálska, které spravovali podle práva

šaría. Vzhledem k islámské a džihádistické orientaci ICU a AŠ, mezinárodní společenství

začalo pohlížet na konflikt v Somálsku jako na boj proti terorismu. Etiopská vláda si stále

více uvědomovala, že její vojenská přítomnost podkopává centrální vládu, ale nebyla

ochotná stáhnout své jednotky bez adekvátní náhrady (Williams, 2018). Během tohoto

období existovalo v Africe kontinentální uspořádání k provádění mírových operací.

V souvislosti s tím byly dne 19. ledna 2007 v Somálsku rozmístěny jednotky Africké unie

(AU) pod názvem Mise Africké unie v Somálsku (AMISOM). Tato operace přišla v době,

kdy Somálsko prošlo řadou mírových a usmiřovacích konferencí a pro cestu ke stabilitě

muselo zajistit, aby byly omezeny činnosti místních ozbrojených skupin (Boulden, 2013).

Od pádu režimu prezidenta Barreho v roce 1991 byl každý pokus o vytvoření

federální vlády konfrontován silným vnitřním i vnějším odporem a spoilery odhodlanými

konflikt prodloužit. Neustálý tlak klanů, subklanů, válečníků a militantních skupin vedl

k vytvoření slabých institucí, které byly snadno svrženy milicemi a dalšími nestátními

aktéry (Lewis, 2010). Po mnoha jednáních, konferencích a přechodných vládách

trvajících téměř třicet let je v kontextu plánovaného ukončení mise AMISOM v roce 2021

relevantní se ptát, zda lze tuto misi považovat za úspěšnou a zda jsou SNFS připraveny

převzít hlavní úlohu v zajištění bezpečnosti Somálska. Operace AU v Somálsku však
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dosud nebyla ukončena, přičemž se na půdě OSN vede diskuze k jejímu možnému

prodloužení (Organizace spojených národů, 2020). Komplexní hodnocení úspěchu či

neúspěchu mise by tak nebylo zcela vypovídající. Po více než deseti letech působení by

však měly být zřetelné její základní dopady. A právě na ty se zaměřuje předkládaná

diplomová práce.


[…]


koordinovány. Jejich aktivity zcela jistě přinesly taktické a operativní zisky proti silám

AŠ, avšak také vyvolaly značnou polemiku ohledně rozsahu civilních obětí a posílily

odpor vůči misi mezi segmenty místního obyvatelstva. To však společně s opakujícími se
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incidenty, při kterých příslušníci AMISOM porušují lidská práva civilního obyvatelstva,

rozhodně není vhodně nastavená cesta k získání podpory. Pro jednotky AMISOM je také

velice složité rozlišit, kdo je a kdo není stoupencem AŠ. Výjimkou není ani to, že jedna

somálská rodina má zastoupení na obou stranách konfliktu. AMISOM se proto místo

dalšího bojového úsilí postupně zaměřil na zajištění již obsazených pozic s cílem vytvořit

příznivé prostředí pro politický proces a rozvoj somálských bezpečnostních sil. To však

povstalcům pravděpodobně poskytlo dostatečný prostor pro přeskupení a nabrání sil.

Narůstající akceschopnost AŠ podporují i údaje z posledních let, kdy došlo k opětovnému

narůstu otevřených střetů. Nelze tak pochybovat o tom, že AŠ nadále představuje smrtící

hrozbu. Územní zisky, kterých AMISOM v některých oblastech dosáhl, by tak mohly být

při určitém negativním vývoji opět ztraceny.

Většina úsilí vedeného silami AMISOM proti AŠ měla dosud charakter

vojenských operací. Hrozbu, kterou ozbrojenci představují, však lze pravděpodobně

snížit spíše kombinací vojenských, ekonomických a politických iniciativ, které budou

zahrnovat budování společnosti, vzdělávání za účelem snížení radikalizace a dosažení

porozumění a dialogu mezi různými komunitami. Je na somálských úřadech, aby určily,

kdy a jak by mohly chtít zapojit AŠ do politického dialogu, ale bylo by možné udělat

mnohem více pro poskytnutí pobídek k oslabení sil AŠ pomocí finančních prostředků.

Jak opakovaně ukázaly minulé zkušenosti v Somálsku, převážně vojenský přístup je

nedostatečný a obvykle kontraproduktivní. Intevrence pravděpodobně uspěje pouze,

pokud bude provázena úsilím k národnímu usmíření, poskytováním základních služeb,

řešením humanitární krize, budováním účinných institucí, diskreditací kampaně AŠ

a neutralizací jejích nejradikálnějších teroristických prvků.

V rámci zajištění politického procesu učinil AMISOM vše, co lze rozumně

očekávat od takto vojensky náročných misí. Zabezpečil dva volební procesy a celou řadu

regionálních konferencí. Za dobu působení AMISOM se podařilo otevřít somálským

elitám prostor k řešení politické krize v zemi. To, že to tyto elity nedokázaly, postavilo

AU do obtížné situace, protože bez úspěšného politického procesu nemá AMISOM

vhodnou cestu k opuštění Somálska. S tím také souvisí jedna z hlavních výzev, a to

implementace nové architektury národní bezpečnosti. AMISOM sice poskytl somálským

silám určitý výcvik a vybavení, ale společné operace byly provázeny silnou vzájemnou

nedůvěrou a nebyly tak dostatečně efektivní. Jedním z mála pozitiv bylo například
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předání odpovědnosti za stadion Mogadišu a dalších méně důležitých obranných

postavení. I to však vyvolalo politické kontroverze ohledně složení konkrétních

somálských sil a jejich velení a řízení. Opět je však důležité zdůraznit, že za vybudování

somálského bezpečnostního sektoru by měly být odpovědné zejména federální

a regionální úřady a také zahraniční partneři, kteří zajišťují vzdělávací programy. Právě

nekonečné vnitropolitické spory mezi regionální správou a FGS mají výrazný přesah také

do bezpečnostního sektoru, protože v rámci probíhající reformy ozbrojených sil musí být

všechny dohodnuté smlouvy ratifikovány také svazovými státy. Pokud nedojde ke

společné dohodě, lze si však jen stěží představit, že státy FMS budou například souhlasit

se začleněním vlastních sil do národních struktur. Zatímco somálským elitám se

nepodařilo dosáhnout politického smíření, mezinárodní aktéři nedokázali koordinovat

vlastní výcvikové a logistické programy. Výsledkem byla fragmentace existujících

jednotek SNA a posílení již tak silné klanové vazby. SNA tak zůstala převážně uskupením

různých milic, které jsou loajální spíše svým velitelům a klanům, než FGS. Tato

nejednotnost často nechala AMISOM působit v dobytých oblastech, v politickém vakuu.

V souvislosti s rozšiřujícím se prostorem odpovědnosti se to však pro AMISOM v mnoha

případech ukázalo jako dlouhodobě neudržitelné. V konsekvenci s tím je pak téměř

nemožné očekávat to, že Somálsko bude schopné v krátkodobém či střednědobém

horizontu schopné zajistit bezpečnost v zemi bez mezinárodní pomoci.

Dle výše uvedeného by AMISOM měl nadále představovat hlavního garanta

bezpečnosti v Somálsku. Situace z posledních let však poukazuje, že by mělo dojít

k zásadní změně přístupu k řešení konfliktu v Somálsku. Minimálně by mělo dojít

ke sladění činností mezinárodních aktérů, zejména mezi AU, OSN a EU. Je nutná účinná

koordinace a sdílení informací. Pokud má být přechodový plán, přijatý v roce 2018,

úspěšně implementován, musí všichni tito aktéři více spolupracovat. Mezinárodní

aktivity v Somálsku se však příliš často vyznačovaly spíše roztříštěností než jednotou

úsilí. Tak tomu bylo v celé řadě otázek, od úsilí o rozvoj somálského bezpečnostního

sektoru, až po paralelní vojenské operace a pokusů o nastolení jednoty a usmíření mezi

somálskou federální vládou a regionálními úřady.
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