Posudek oponenta Bakalářské práce

Tomáš Humpolíček
Analýza konfliktu v Somálsku a role Africké unie při jeho řešeni

Tato práce poskytuje komplexní analýzu mírové operace Africké unie
(AMISON) v konfliktem postiženém Somálsku. Student na základě srovnání
sedmi parametrů ukazuje dopad AMISON na současný politický stav Somálska.
Práce je dobře konceptualizovaná, prezentována, má logickou strukturu a je
psána plynule a konzistentně. Kandidát až na několik výjimek prokázal
schopnost formulovat akademicky podložené postuláty, které prezentoval v
celkově dobře pojatém formátu. Vyvstává však několik obav.

V práci je uvedeno mnoho informací, které z mého pohledu nejsou dostatečně
doloženy literaturou. Někdy je tam naopak odkaz na autory, ale ti zůstávájí
nespecifikovaní. Například na stránce 23 student píše: „V otázce hlavní síly,
která hnutí Dervišů poháněla, však nejsou odborníci jednotní. Některé
prameny za hlavní spouštěč považují ekonomickou krizi, jiní ideologii
súfiského islámu“. Bylo by dobré poskytnout několik referencí, které ukazují,
jak se vědci v oboru liší ve svých analýzách.

Analytická část práce začíná až na straně 53 a zahrnuje pouze 15 stránek, což
se vzhledem k zaměření práce jeví jako poměrně krátké. Student mohl
podrobněji vysvětlit, proč si pro analýzu vybral těch sedm kritérií, zatímco
mnoho dalších mohlo také poskytnout některé odpovědi. Práce je ale je logicky
konstruována a grafy jsou dobře vysvětleny. Student sice poukazuje na některá
omezení při získávání přesných dat, ale při analýze chybí návrhy, jak by bylo
možné přesnější obraz komplexního dopadu AMISONu získat.

Závěrem student jasně ukazuje svoji schopnost zaměřit se na výzkumné téma,
které řeší. Doporučuji přijetí této práce.
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